*) Doç.Dr., Ankara Üniv. İlahiyat Fak. Arap Dili ve Belâgati Anabilim Dalı
(e-posta: zaferkizikli@yahoo.com)

Giriş

Kur’ân’ın i’câzı (عَجَازُ الْقُرْآنِ) söylemi, Kur’ân metninin eşi benzeri olmayan bir edebî üslûp taşıdığı anlamına gelir. İ’câz (عَجَازٌ) sözcüğü “güçsüz, çaresiz bırakmak” (İbn Manzûr, 1375/1956, V,369-373; el-Cevherî, 1404/1984, III,883-885) anlamındadır. Kur’ân’ın i’câzı ifadesiyle anlatılmak istenen şey, Kur’ân’ın, biçim ve içerik yönünden hem anlamsal, hem de sözel anlatımının erişilmez oluşudur. Bu kavram, insanoğlunun Kur’ân benzeri bir metni oluşturabilme yetisinin olmaması ve bu konudaki güçsüzlüğünü dile getirmek için kullanılan İslâmî bir terimdir. Kur’ân, Hz. Muhammed’in diğer mucizelerinden farklı olarak genele yöneliktir. Başka bir deyişle, Kur’ân, indirildiği dönemden itibaren bütün zamanlara ve bütün insanlara hitap eder. Kur’ân’dan önce indirilmiş Tevrat, İncil ve “suhuf” adı verilen sayfalar hâlindeki kutsal metinler, söz dizimi (نظم) yönüyle değil, sadece anlam bakımından mucize olarak kabul edilir (el-Bâkılânî, 1411/1990, s.27; 58).

İslâm inancına göre Kur’ân metninin tamamı, Yaratıcı’nın sözüdür ve hiç kimse benzeri bir metni, hatta Kur’ân’ın tek bir âyetininin eş değerini bile kompoze edebilecek güce sahip değildir. Bizzât Kur’ân, bu durumu şu sözlerle bildirir:

Çünkü lafızdaki her bir anlam, muhâtabın psikolojisi üzerinde hoş bir etki bırakır. Muhâtab, mecâzî anlamı algılamaya ilgi duyar, sözün estetik değeri artar. Hatta kullanım ve etki yönüyle bir sözcüğün mecâzî anlamı, gerçek anlamının önüne dahi geçebilir (es-Sagîr, 1415/1994, s.59).

Kur'ân, Arap dilinin temelini oluşturur ve Kur'ân'ın i'câzı, Arap dilinin bütünsel i'câzının kökeni ve kaynağı olarak kabul edilir. Dolayısıyla, Kur'ân'daki mecâzî ifadeler de Arap dili anlatım sanatının zirvesini temsil eder.

el-Kâdî 'Abdu'l-Cebbâr, Kur'ân'ın i'câzını şu nedene bağlar:

"Allahu Te'âlâ, Kur'ân'ın ifade gücünün, fesâhat mertebelerinin en üstünde olmasını diledi. Bunun sebebi ise Hz. Muhammed'in doğru sözlü olduğunu kanıtlamaktı" (el-Kâdî 'Abdu'l-Cebbâr, 1422/2001, s.405).

Hakikat (الْحَقِيقَةُ) sözcüğü "gerçek" anlamındadır. Bu sözcüğün etimolojisini, iki farklı açıdan ele almak mümkündür:

1) تَحْقِيقٌ "bir şeyi gerçekleştirmek" anlamında حَقَّقَ الشَّيْءَ أَحَقَّهُ 1) ni varsayarsak, fa'îl (فَعِيلٌ) vezninde mef'ûl (مَفْعُولٌ) anlamı içerir.

2) يَحِقُّ الشَّيْءُ - حَقٌّ "bir şey gerçekleşmek" anlamında حَقٌّ masdarından türediğini varsayarsak (فَعِيلٌ) vezninde fâ'îl (فَاعِلٌ) anlamına gelir (İbn Manzûr, 1375/1956, X,49-58; el-Fîrûzâbâdî, 1371/1952, III,228-229).

3.2. Mecâz

Mecâz sözcüğü dilsel olarak جَاَزَ - يَجُوزُ "geçmek; mümkün ol- mak" fiilinden gelen isimleşmiş bir masdardır. Onun türeviden gelen تَجَوَّزَ fiili söz için kullanıldığında, "mecâzlı

konusmak” anlamına gelir. Örneğin, *تَجَوَّزَ خَالِدٌ فِي كَلَامِهِ* “Hâlit konuşmasında mecâz kullandı.” denilir. Belâgat biliminde mecâz, gerçek anlamından çıkarılarak farklı bir anlama nakl edilmiş sözcük demektir (İbn Manzûr, 1375/1956, V,326-330; el-Fîrûzâbâdî, 1371/1952, II,176-177; el-Curcânî, 1403/1983, s.287-377; es-Sekkâkî, 1420/2000, s.466-476; et-Tîbî, 1407/1987, s.217; el-Kazvînî, 1275/1858, s.250-289; Reinert, 1986, V,1025-1026; Matlûb, 1417/1996, s.589-604; el-Kayravânî, 1408/1988, I,455-460; Durmuş, 2003, XXVIII,217-220).

Hakikat ve mecâzın kullanıldıkları yerler ayrı ayrıdır. Her biri, uygun yerde kullanılmak koşuluyla anlatıma değer kazandırır. Ancak, belâgat bilginlerinin çoğu bu iki kavram arasında bir karşılaştırma yapar ve anlamın muhâtaba aktarımı noktasında mecâzı, hakikatten daha etkili bir anlatım türü olarak görür (el-‘Alevî, 1400/1980, I,209). Ancak Zâhiriyye mezhebi bilginleri ve selefî anlayışa sahip İbn Teymiyye gibi bazı kimseler, hem dilde, hem de Kur’ân’da mecâz olgusunu reddetmişlerdir. Bu bilginler, mecâzı “yalan” olarak nitelemiş ve Kur’ân’da mecâzî ifade olmadığını iddia etmişlerdir. Mecâzı kabul etmeyenlerin bakış açısını şöyle özetleyebiliriz:

“Bir kişi ifade etmek istediği konuyu gerçek anlamda sözcükler kullanarak betimlemeye çalışır. Fakat gerçek anlamı sözcük kullanma konusunda zorlanır veya bunu başaramazsa, işte o zaman mecâzî anlatıma başvurabilir. Hakikat’in alanının daraldığı yerde mecâz’ın alanına geçilir. Allahu Te‘âlâ için, böyle bir şey isnat edilemez. Çünkü O, hakikî anlamda sözcük kullanma konusunda âciz değildir” (eş-Şerîf er-Radî, 1406/1986, s.55).

Dil, edebiyat ve din bilginini İbn Kuteybe (öl.276/889), mecâzı yalan sayan zihniyete karşı şu sözlerle cevap vermektedir:

“Mecâzı yalan sayarak Kur’ân’a saldıranlar, «Duvarın istekte bulunamayacağını» ve «Köye soru sorulamayacağını» bilmiyorlar mı?

Geçmişte, Kur'ân'ın dilsel ve edebî yönünü bilimsel ölçütlerle inceleyen belâgat ilmi, özellikle ülkemizde artık unutulmaya yüz tutmuş ve Kur'ân'ı anlam temelinde yorumlayan tefsir ilmi, Kur'ân araştırmalarının tümünü oluşturur hâle gelmiştir. Oysa, Kur'ân'ın i'câzını hakkıyla algılayabilmek, Arap dili, belâgati ve edebiyatını akademik düzeyde bilmekle mümkündür.

KAYNAKÇA

- ‘Abdu’l-Cebbâr b. Ahmed, Ebu’l-Hasen (1409/1988). *Şerhu’l-usûli’l-hamse*, (thk. ‘Abdu’l-Kerîm ‘Usmân), (2.bsk.). Kahire: Mektebetu Vehbe.
- Ahmed Ebû Zeyd, (1409/1989). *Mukaddime fi’l-usûli’l-fikriyye li’l-belâga ve i’câzi’l-Kur’ân*, (4. bsk.). Rabat: Dâru’l-Emân.
- el-‘Alevî, Yahyâ (1400/1980). *et-Tırâzu’l-mutedammin li-esrâri’l-belâga ve ‘ulûmi hakâ’iki’l-i’câz*, Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye.
- Arpa, Abdülmuttalip, (2012). Zâhirilik ve mecâz. *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Cilt XIV, Sayı: 25 (2012/1) s.43-67.
- el-Bağdadî, Ebû Mansûr ‘Abdu’l-Kâhir (1991). *Mezhepler arasındaki farklar*, (çev. E. Ruhi Fırlalı). Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları.
- el-Bâkılânî, Muhammed b. Tayyib (1369/1950). *el-İnsâf*, (thk. Muhammed Zâhidîn el-Hasen el-Kûfî), Kahire: Mektebetu’n-Neşri’s-Sekâfeti’l-İslâmiyye.
- (1411/1990). *İ’câzu’l-Kur’ân*, Beyrut: Dâru İhyâ’i’l-‘Ulûm.
- el-Câhiz, ‘Amr b. Bahr, (1388/1969). *el-Hayavân*, (thk. ‘Abdu’s-Selâm Muhammed Hârûn), (3.bsk.), Beyrut: Dâru İhyâ’i’t-Turâsi’-l-‘Arabî.
- (1414/1993). *el-Beyân ve’t-tebyîn*, (thk. Hasen es-Sendûbî), Beyrut Dâru İhyâ’i’l-‘Ulûm.
- el-Cevherî, İsmâ’îl b. Hammâd (1404/1984). *es-Sihâh tâcu’l-luga ve sihâhi’l-‘Arabîyye*, I-VI, (thk. Ahmed ‘Abdu’l-Gafûr ‘Abbâd), (3. bsk.), Beyrut: Dâru’l-‘İlm li’l-Melâyîn.
- el-Curcânî, ‘Abdu’l-Kâhir (1403/1983). *Esrâru’l-belâğa*, (thk. H. Ritter), (3.bsk.). Beyrut: Dâru’l-Mesîra.
- (1413/1992). *Delâ’ilu’l-i’câz*, Kahire: Matba‘atu’l-Medenî.
- Dayf, Şevkî (1404/1983). *el-Belâğa tatavvur ve târîh*, (6.bsk.). Kahire: Dâru’l-Me‘ârif.
- Durmuş, İsmail (2003). “Mecaz”, *DİA*, Ankara, XXVIII,217-220.
- ed-Dûserî, Terhîb b. Rabî‘ân (1429/2008). “Neş’etu’l-luğa”, *Mecelletu Câmi’ati Ummi’l-Kurâ*, Sayı: 45, s.235-282.
- el-Fîrûzâbâdî, Mecdu’d-dîn Muhammed b. Ya‘kûb (1371/1952). *el-Kâmûsu’l-muhît*, Beyrut: Dâru’l-Cîl.
- el-Gazâlî, Ebû Hâmid Muhammed, (1413/1993). *el-Mustasfâ*, (thk. ‘Abdu’s-Selâm eş-Şâfî). Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye.
- Güler, İ. (2001). Arap belâgatında biçim ve anlam tartışmaları. *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, cilt: 10, Sayı: 2, s.135-144.

- İbn Cinnî, Ebu'l-Feth 'Usmân (tsz). *el-Hasâ'is*, (thk. Muhammed 'Ali en-Neccâr), Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-'Arabî.
- İbn Fâris, Ebu'l-Hasen (1418/1997). *es-Sâhibî fî fikhi'l-luğati'l-'Arabiyye ve mesâ'ilihâ ve suneni'l-'Arab fî kelâmihâ*, (thk. Ahmed Hasen Besec), Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye.
- İbnu'l-Kayyım el-Cevziyye, (1408/1988). *el-Fevâ'idu'l-muşevvik ilâ 'ulûmi'l-Kur'ân ve 'ilmi'l-beyân*, (2. bsk.). Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye.
- İbn Kuteybe (1401/1981). *Te'vîlu müşkili'l-Kur'ân*, (thk. Seyyid Sakr). (3.bsk.). Medine: el-Mektebetu'l-'İlmiyye.
- İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâlu'd-dîn Muhammed (1375/1956), *Lisânu'l-'Arab*, Beyrut: Dâru Sâdir-Dâru Beyrut.
- İbn Teymiyye, Ebu'l-'Abbâs Takıyyu'd-dîn, (tsz). *el-İmân*, ('Abdu'r-Rahmân Muhammed b. Kâsım). Rabat: Mektebetu'l-Me 'ârif.
- el-Kâdî 'Abdu'l-Cebbâr, (1385/1965). Ebu'l-Hasen, *el-Mugnî fî ebvâbi't-tevhîd ve'l-'adl*, (thk. Mahmûd Muhammed Hudayrî). Kahire: ed-Dâru'l-Mısriyye li't-Te'lîf ve't-Terceme.
-, (1422/2001). *Şerhu usûli'l-hamse*, (thk. Semîr Mustafâ Rebâb). Beyrut: Dâru İhyâ'i 't-Turâsi'l-'Arabî.
- el-Kayrevânî, İbn Raşîk (1408/1988). *el-Umde fî mehâsini's-şî'r ve âdâbihi*, I-II, (thk. Muhammed Karkazân). Beyrut: Dâru'l-Ma'rife.
- el-Kazvîni, Ebu'l-Me'âlî Celâlu'd-dîn el-Hatîb (1275/1858). *Telhîsu'l-miftâh*. İstanbul.
- Kızıklı, Z. (2008). *Arap dilinde belâgat bilimi*. Ankara.
- Matlûb, Ahmed (1417/1996). *Mu'cemu'l-mustalahâti'l-belâgiyye ve tatavvuruhâ*, (2.bsk.). Beyrut: Mektebetu Lubnân.
- Nasr Hâmid Ebû Zeyd, (1419/1998). *Mefhûmu'n-nass: Dirâse fî 'ulûmi'l-Kur'ân*, (4.bsk.).

Beyrut: el-Merkezu's-Sekâfî el-'Arabî.
- Reinert, B. (1986), "Madjâz", *EI*, Leiden: E.J. Brill, V,1025-1026.
- es-Sagîr, Muhammed Huseyn 'Ali, (1415/1994). *Mecâzu'l-Kur'ân: Hasâ'isuhu'l-fenniyye ve belâgatuhu'l-'Arabiyye*. Bağdat: Dâru's-Şu'ûni's-Sekâfeti'l-'Âmme.
- es-Sekkâkî, Ebû Ya'kûb (1420/2000), *Miftâhu'l-'ulûm*, (thk.'Abdu'l-Hamîd Hindâvî). Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye.
- es-Suyûtî, Celâlu'd-dîn 'Abdu'r-Rahmân, (1418/1998). *el-Muzhir fî 'ulûmi'l-luga ve envâ'ihâ*, I-II. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye.
-, (1408/1988). *Mu'teraku'l-akrân fî i'câzi'l-Kur'ân*, (thk. Ahmed Şemsu'd-dîn Dâr). Beyrut: el-Kutubu'l-'İlmiyye.

- eş-Şerîf er-Radî, (1406/1986). *Telhîsu'l-beyân fî mecâzâtî'l-Kur'ân*, (Muhammed 'Abdu'l-Ganî Hasen), (2.bsk.). Beyrut: Dâru'l-Advâ'.
- eş-Şehristânî, Muhammed b. 'Abdu'l-Kerîm, (1413/1992). *el-Milel ve'n-nihal*, (thk. Ahmed Fehmi Muhammed), I-III. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye.
- Şimşek, M.A. (2001). Delâlet kavramı çerçevesinde lafız ve anlam ilişkileri. *Nüsha Şarkıyat Araştırmaları Dergisi*, Yaz Sayısı, s.80-111.
- et-Tîbî, Şerafu'd-dîn Huseyn b. Muhammed (1407/1987). *et-Tibyân fî 'ilmi'l-me'ânî ve'l-bedî' ve'l-beyân*, (thk. Hâdî 'Atiyye Matar el-Hilâlî). Beyrut: 'Âlemu'l-Kutub.